Osman Efendi’nin oğludur (Şeyhî Mehmed Efendi 2018: 2904). Çocukluk

yıllarında ilim tahsiline başlamış, öğrenimini tamamlayıp Mecdi Mehmed Efendi’den

mülazemetle Rumeli’de çeşitli kadılıklarda bulunmuştur (Şeyhî Mehmed Efendi 2018: 2904).

Divanında (34b) Ali Paşa’ya sunduğu çeşitli şiirlerden şairin 1122/1710-1711 senesinde kadılık

münasebetiyle Bosna, Akhisar’da bulunduğu anlaşılmaktadır. Nikatî, İstanbul’da Kısmet-i

Askeriye Mahkemesi’nde ve bazı mahkemelerde kâtiplik yapmış (İnce 2005: 679), Mora seferi

sırasında Ordu-yı Hümayun kadısı kâtipliği hizmetinde iken (Abdulkadiroğlu 1995: 495),

Yenikapı Mevlevihanesi’nde bulunduğunu zikreder (Çapan 2005: 324). Şekib Ömer Dede

1135/1722 senesinde, Ramiz’in bildirdiğine göre hacc-ı şerifte, vefat emiştir (Erdem 1994: 174).

Nikatî’nin edebî kişiliği ile ilgili olarak kaynaklarda detaylı bir değerlendirme yer

almamaktadır. Şairin eserleri hakkında da herhangi bir bilginin olmadığı bu kaynaklardan sadece

diğerinden etkilendiğini kesin olarak tespit etmek mümkün değildir; ancak divanında düşürdüğü

tarihlerden hayatının büyük bir bölümünü IV. Mehmed’in padişahlığı döneminde (salt. 1648-

1687) geçirdiği tahmin edilen (Çetinkaya 2003: 11) İlmî, divanının tamamlanmasına 1066/1655

senesini gösteren bir tarih düşürmüştür (Çetinkaya 2003: 329-330). Nikatî divanında düşürülen

en erken tarihli manzume ise 1104/1692-1693 senesini göstermektedir. Nikatî’nin 1715

senesinde; İlmî’nin divanını tamamlamasından 60 sene sonra vefat ettiği düşünülürse Nikatî’nin

İlmî’den etkilenmiş olabileceği muhtemeldir.

(Muzari) mef’ûlü fâ’ilâtün mef’ûlü fâ’ilâtün 1

(Recez) müstef’ilün müstef’ilün müstef’ilün müstef’ilün 1

fe'ilâtün fe’ilâtün fe’ilâtün fe’ilâtün 1

2.2.8. Tarihler

Divanda 12 adet tarih yer almaktadır (48b-50a). Bu şiirlerin muhtevaları ve vezinleri şu

şekildedir:

II. Mustafa’nın cülusuna 1106/1695 tarihli, fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün kalıbıyla

yazılan 6 beyitlik bir manzume.

Doç. Dr. Ahmet TOPAL

Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi
(TÜRKDED-1)

124

Abdullatif Çelebi’nin vefatına düşürmüş, iki beyitlik fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün

kalıbıyla yazılan 1106/1695 tarihli bir manzume.

Kazasker Ahmed Efendi’nin vefatına, fe’ilâtün fe’ilâtün fe’ilâtün fe’ilün kalıbıyla

yazılmış, 6 beyitlik bir manzume.

Nikatî’nin eşi olduğu tahmin edilen Ahmed Efendizde’nin kızı Nefise Hanım’ın vefatına

düşürülen fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün kalıbıyla yazılmış 5 beyitlik bir manzume.

Hacı Ali Ağa Camiinin yapımına düşürülmüş 1119/1707-1708 tarihli fâ’ilâtün fâ’ilâtün

fâ’ilâtün fâ’ilün kalıbıyla yazılan 10 beyitlik bir manzume.

Mücellid Mahmud Çelebi’nin vefatına düşürülmüş, 1107/1695-1696 tarihli fe’ilâtün

fe’ilâtün fe’ilâtün fe’ilün kalıbıyla yazılmış, 2 beyitlik bir manzume.

Kassam Kâtibi Yenibahçeli Seyyid Mustafa Efendi’nin vefatına noktalı harflerle

düşürülmüş, 1103/1691-1692 tarihli mefâ’îlün mefâ’îlün mefâ’îlün mefâ’îlün kalıbıyla yazılmış 2

beyitlik bir manzume.

Gazi Abdulgafur Bey’in vefatına noktalı harflerle düşürülmüş, 1109/1697-1698 tarihli

fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün kalıbıyla yazılmış 2 beyitlik bir manzume.

Adem Çelebi’nin vefatına düşürülmüş, 1104/1692-1693 tarihli fe’ilâtün fe’ilâtün

fe’ilâtün fe’ilün kalıbıyla yazılmış 2 beyitlik bir manzume.

Ayide Hatun’un vefatına noktalı harflerle düşürülmüş, 1110/1698-1699 fe’ilâtün fe’ilâtün

fe’ilâtün fe’ilün kalıbıyla yazılmış 2 beyitlik bir manzume.

Nikatî’nin annesinin vefatına noktalı harflerle düşürülmüş, 1110/1698-1699 tarihli

müfte’ilün mefâ’ilün müfte’ilün mefâ’ilün kalıbıyla yazılmış 2 beyitlik bir manzume.

Sekbanbaşı Haşimzade’nin 1110/1698-1699 senesindeki bir kavgada maktulen vefatına

düşürülmüş mefâ’îlün mefâ’îlün mefâ’îlün mefâ’îlün kalıbıyla yazılan 5 beyitlik bir manzume.

2.2.9. Rubaîler

Nikatî divanında Ahreb kalıplarıyla söylenmiş 18 adet rübaî yer almaktadır (50a-52b). On

altıncı rübaîde üçüncü mısra eksiktir.